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Úvod

Přáním každého zaměstnance i podnikatele je platit co nejnižší daně a získat co

nejvíce sociálních jistot. V české daňové realitě však zvláště mezi zaměstnanci panuje

pocit, že jejich daňové břemeno je výrazně vyšší než břemeno podnikatelů, což by

dokazovalo i srovnání výnosů z daní od obou těchto skupin. Podnikatelé toto obvykle

neodmítají, avšak tvrdí, že zvýhodnění je kompenzací za mnohem nižší míru sociální

jistoty, kterou oproti zaměstnancům mají. Zdanění příjmů se bezprostředně dotýká

většiny obyvatel, a tak se často z diskuze o jeho provedení či změnách stává velké

politické a mediální téma, kde pro právo zbývá jen minimum prostoru. Jak je tomu ale

doopravdy? Existuje rozdíl mezi zdaněním zaměstnanců a podnikatelů? Je možné z toho

usuzovat pouze na základě srovnání výnosů daní? A je nutno v případě podnikatelů

kompenzovat nějakou nerovnost? To jsou otázky, kterými by se mělo zabývat primárně

právo.

Tématem mé práce je tak právě srovnání zdanění příjmů zaměstnanců a podnikatelů

z hlediska právního. Cílem mé práce je zjistit, jaké jsou reálné rozdíly ve zdanění těchto

subjektů. A to jednak jako celé skupiny, kdy jako kritérium vidím právě rozpočtový

příjem plynoucí od každé skupiny, jednak jako jednotlivců, kde za kritérium považuji

zejména efektivní zdanění jednotlivce. Tato srovnání mají za cíl zejména identifikovat

problematické oblasti v případě zdanění obou skupin, na které se chci následně zaměřit.

Výstupem by pak měl být návrh jednotlivých změn, které by se měly v rámci daňového

systému uskutečnit.

Vzhledem ke stanovenému cíli jsem práci rozdělila na tři základní kapitoly. První

má za úkol identifikovat základní pojmy v souvislosti s účelem této práce. Ty jsou v

zásadě tři: daň, zaměstnanec a podnikatel. Vymezení šíře pojmu daň významně

ovlivňuje chápání velikosti daňového břemene. Identifikace subjektů je pak zcela

zásadní s ohledem na to, že pro každý subjekt je daň stanovována odlišným způsobem.

Nejvýznamnější odlišností je určení základu daně, o němž hovoří druhá kapitola.

Vzhledem k objemu materie se nesnaží položit komplexní výklad, ale vypichuje pouze

skutečnosti zásadní právě pro srovnání daných subjektů. Poslední kapitola se pak

zabývá samotným srovnáním. Vychází zejména z předchozích, spíše teoretických
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kapitol, avšak zjištěná fakta se snaží zanést do historického kontextu. Zkoumání

ekonomické situace a legislativních změn je následně podkladem identifikace

současných problémů při zdaňování obou skupin a je též výchozím bodem pro případné

návrhy opatření, které by mohly daňový systém zdokonalit.

Kromě zákonné úpravy jako literaturu používám teoretické publikace, jež se

zabývají vymezením stěžejních pojmů, nicméně zcela zásadním zdrojem pro

závěrečnou kapitolu jsou zejména novely zákona o daních z příjmů, usnesení o státním

závěrečném účtu a zprávy o finanční činnosti daňové (finanční) správy, které odráží

uskutečňované legislativní změny v číslech a dovolují tak provést samotné srovnání

skupin jako celků.

V prvních dvou kapitolách práce užívám zvláště metodu deskriptivní a metodu

analýzy. Ta je uplatněna obzvláště při identifikaci pojmů zaměstnanec nebo podnikatel,

avšak částečně i v kapitole zabývající se základem daně. Poslední kapitola je naopak

založena čistě na analýze zjištěných skutečností. Tato analýza je pak i hlavním

podkladem pro konečnou komparaci obou zkoumaných subjektů.
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1 Zaměstnanec a podnikatel jako subjekty daně z příjmů

fyzických osob

1.1 Daň z příjmů fyzických osob a její pojetí

1.1.1 Daň z příjmů

Daň z příjmů fyzických osob lze řadit mezi nejvýznamnější daně vybírané na území

České republiky. Ačkoliv za základní stavební kámen daňové soustavy jsou považovány

daně nepřímé, zvláště pak daň z přidané hodnoty,1 není možné pohlížet na daň z příjmů

fyzických osob jako na doplňkovou. Důvodem je jednak výnos této daně,2 který stále

tvoří významnou část daňových příjmů státu, jednak bezprostřednost, se kterou se

dotýká poplatníků. Ačkoliv nepřímé daně se promítají do cen výrobků, nejsou jediným

faktorem určujícím výslednou cenu, a proto reakce na jejich změnu, zejména zvýšení,

nejsou u konečného spotřebitele tak výrazné jako v případě daně z příjmů. Tu naopak

poplatník vnímá velmi citelně.

Právní úpravu této oblasti nalezneme v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o daních z příjmů“). Tento zákon neobsahuje

definici předmětu zdanění fyzických osob – tedy příjmu – pouze vymezuje okruhy

činností, popřípadě jiné skutečnosti, které podléhají této dani, a dělí je celkem do pěti

skupin. Cílem mé práce je zejména zhodnocení úpravy vztahující se ke dvěma

nejvýznamnějším skupinám příjemců, tedy zaměstnancům a podnikatelům. Pro tuto

oblast jsou relevantní zvláště první dvě kategorie příjmů – příjmy ze závislé činnosti a

1 BAKEŠ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo. 6., upravené vydání. Praha: C. H.
Beck, 2012. s. 169. ISBN 978-80-7400-440-7.

2 Výnos daně z příjmů fyzických osob za rok 2013 činil 141,6 mld. Kč, což je více než jedna pětina
celkových ročních daňových příjmů. Blíže viz GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ. Informace
o činnosti Finanční správy České republiky za rok 2013, č.j. 30915/14/7000-01000-050012. s. 3.
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příjmy ze samostatné činnosti. I přesto je nutné akceptovat, že oběma subjektům,

kterými se zabývám, mohou plynout příjmy i z dalších zákonem stanovených kategorií.3

1.1.2 Pojistné na sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění

Pokud však chceme obsáhnout celou platební povinnost, které zaměstnanec i

podnikatel podléhají, musíme chápat daň v širším smyslu, tedy ne pouze jako plnění,

které zákon za daň označuje, ale i jako takové plnění, které, ač se daní nenazývá,

obdobné znaky jako daň nese.

Zákon o daních z příjmů ani jiný daňový zákon je obecně nedefinuje. Pokouší se o

to pouze daňová teorie, a to na základě typických přívlastků. Jako jednu z možných

definic uvádí Kubátová ve své Daňové teorii a politice tuto: „Daň je definována jako

povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových intervalech (např.

každoroční placení daní z příjmů) nebo je nepravidelná a platí se za určitých okolností

(např. při převodu nemovitostí).“4 Za plnění, která právě tyto znaky z velké části

naplňují, je teorií považováno pojistné na sociální zabezpečení včetně příspěvku na

politiku zaměstnanosti5 a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění.6

Samotný pojem pojistného je oproti pojmu daň víceúčelový. Lze si pod ním

představit jednak plnění vzniklé v souvislosti s uzavřenou pojistnou smlouvou na

základě soukromého práva, nebo povinnost, která vychází přímo ze zákona a pojistné

klasifikuje jako příjem veřejných rozpočtů. Takové pojistné je pak označováno jako

pojistné veřejné.7 Platební povinnost zakládá přímo zákon, což je charakteristické i pro

daň, avšak jsou tu i další významné podobnosti, které přispěly k chápání pojistného jako

daně. Dle definice Kubátové je pojistné taktéž nenávratné. Není sice možné dostat zpět

3 Hlavním, výrazně převyšujícím zdrojem celkových příjmů poplatníka je však ve valné většině případů
pouze jeden druh příjmů ze zákonem vymezených kategorií. Blíže viz VANČUROVÁ, A. Zdanění
osobních příjmů. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2013. s. 98. ISBN 978-80-7478-388-3.

4 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. 5., aktualizované vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010. s.
16. ISBN 978-80-7357-574-8.


[…]


populace a nejistému vývoji důchodového systému pouze snížit, aby se situace vyřešila.

Obávám se, že v tomto ohledu bude velice náročné vymyslet kombinaci daňových a

důchodových opatření, které by vytvořily optimální systém. V tomto ohledu jsem ani

během svého zkoumání nedospěla k žádnému přijatelnému závěru. Domnívám se však,

že není v našich silách vymyslet komplexní řešení tzv. na jeden pokus. Nejhorším

řešením však zcela jistě je nepokusit se situaci řešit vůbec. Proto si myslím, že i přes

dlouhodobý dluh v podobě důchodové reformy, případně reformy sociálního pojištění,

je nutné vytrvat ve snaze reformovat alespoň daň z příjmů.
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I přes očekávanou složitost je nutné v tomto případě přejít k zásadní změně, a to k

přijetí nového zákona o daních z příjmů, který by dnešní mnohokrát novelizovaný

nepřehledný zákon plný vnitřních rozporů nahradil. I tento krok však bude pouze

malým krůčkem ke stabilizaci rozpočtové soustavy.

Vzhledem k existenci rozdílných druhů příjmů, mezi nimi právě i příjmů z

podnikání, není dle mého názoru možné oddělit pravidla pro zdanění fyzických a

právnických osob do dvou odlišných zákonů. Fyzické osoby podnikající by tak musely

být buď částečně odkázány na zákon týkající se právnických osob, nebo by muselo dojít

k výraznému zjednodušení jejich zdanění, což vzhledem k současné formě zjednodušení

a jeho důsledkům nevidím jako dobré východisko.
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Shrnutí

Práce nese název Srovnání zdanění příjmů zaměstnanců a podnikatelů a je rozdělena

do tří hlavních kapitol. Jejím cílem je zejména nalézt odpověď na stěžejní otázky, tedy

zda existuje rozdíl mezi zdaněním zaměstnanců a podnikatelů (a to ve dvou rovinách –

jednak jako ucelených skupin poplatníků, jednak jako poplatníků – jednotlivců), v čem

případný rozdíl spočívá a zda je možné a také účelné jej eliminovat. V závěru obsahuje i

návrhy na změny současného systému.

Struktura práce přináší tři ucelené tematické bloky. Obsahem prvního z nich jsou

zejména definice stěžejních pojmů. Tím je primárně daň. Pro účel práce je chápána

široce a nezahrnuje jen plnění, které se jako daň nazývá, ale zahrnuje též povinné

pojistné na sociální zabezpečení a na veřejné zdravotní pojištění, které je většina

poplatníků daně povinna také platit. Dále se zaměřuje na pojmy zaměstnanec a

podnikatel, které lze chápat odlišně na základě různých odvětví práva, v tomto případě

zvláště práva pracovního a daňového.

Další kapitola práce se zaměřuje na deskripci tvorby dílčích základů daně

zaměstnance a podnikatele a snaží se vyzdvihnout nejen obecné zásady tvorby základu

daně, ale zejména odlišnosti, které mohou být právě původem rozdílné míry zdanění

obou skupin poplatníků.

Třetí závěrečná část se věnuje samotnému srovnání. Vychází z historického vývoje

České republiky, který se ke zdanění vztahuje. Zaměřuje se zejména na ekonomický

vývoj a legislativní změny týkající se daně z příjmů, případně pojistných. V kontextu

vývoje se pak snaží srovnat efektivní zdanění jednotlivce a nalézt příčiny velkých

rozdílů ve výnosech daní vybraných od obou skupin. Důvody nalézá v možnosti

uplatňování nákladů procentem z příjmů u příliš široké skupiny podnikatelů. Problém

však vidí i v příliš vysoké ceně práce, která odrazuje zaměstnavatele od zaměstnávání a

přispívá k rozvoji hybridních či simulovaných vztahů, které mají zaměstnávání nahradit.

Jako první krok k řešení tohoto problému je v práci zdůrazněno právě zrušení

možnosti uplatnit výdaje paušálně. To by ideálně mělo být součástí nového zákona o
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daních z příjmů, který by měl nahradit mnohokrát novelizovaný, nepříliš přehledný

současný zákon.
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Resumé

The diploma thesis is entitled The Comparison of taxation of income of individuals

– employees and entrepreneurs. Basically it is divided into three main parts. The main

goal of the diploma thesis is to find out whether there is a difference between the

taxation of employees` income and entrepreneurs` income. If the difference exists then

find out why and whether it should be eliminated. The thesis distinguishes two main

comparisons - one that is focused on the employees or entrepreneurs as a group and

other which concentrates on taxation of concrete individuals of each group. In the end

some proposals of changes are given.

The thesis is structured into three parts. The first one is trying to define essential

terms of the thesis such as – a tax, an employee or an entrepreneur. As for the tax the

thesis marks the social security and health insurance contributions as a part of taxation

too because they are very similar to traditional meaning of a tax. When there is spoken

of an employee the thesis is trying to suggest the difference between its meaning in

labor law and financial law.

The next chapter describes a tax base and how it is created for an employee or

entrepreneur. The standard procedure is mentioned but mainly it is focused on the

essential differences between the taxpayers when the tax base is formed. These are those

differences that are supposed to be the source of disparity between employees and

entrepreneurs.

The third part is the comparison itself. Firstly it describes the historical evolution of

Czech Republic when it includes taxes. Mostly the economical development and the

changes of the tax legislation are introduced. In this context the comparison of an

effective taxation of individual employee or entrepreneur is being made. As a

consequence of the comparison simplified expenses for entrepreneurs are found as the

basic reason of the difference especially between the budgetary revenues of these two

groups of taxpayers. Nevertheless it is also a cost of labor that discourages the

employers from hiring employees. This leads to creating hybrid relations that may

replace the employment to save the money of employers.
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It would take to eliminate the simplified expenses to make at least necessary changes

however a whole new legislation on taxation of income should be drafted to replace the

old and many times revised legislation.
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