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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Kachlíková Barbora

Téma práce: Srovnání zdanění příjmů zaměstnance a podnikatele

Rozsah práce: 60 stran vlastního textu (cca 77 normostran)

Datum odevzdání práce: 30. března 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva daňového. Jedná se o téma, které je aktuální, a to zejména vzhledem
k poměrně obsáhlé novelizaci dotčených ustanovení zákona o daních z příjmů s účinností
v roce 2014 a 2015. Téma je diplomanty nepříliš vyhledávané, tudíž diplomantce poskytuje
možnost vytvořit zdařilou a originální diplomovou práci. Diplomová práce na téma „Srovnání
zdanění příjmů zaměstnance a podnikatele“ proto může být s ohledem na uvedené velmi
přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V oblasti daňového práva je problematika zdanění příjmů ze závislé činnosti a ze samostatné
činnosti poměrně oblíbeným tématem, kdy se touto oblastí zabývají také odborníci věnující se
daňovému poradenství. Pro úspěšné zvládnutí tématu však musí mít diplomantka znalosti
nejenom z finančního, resp. daňového práva, ale i teorie práva, pracovního práva a práva
sociálního zabezpečení. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít
diplomantka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů, komentářů k předmětným
právním předpisům a internetových zdrojů. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní,
analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, tří
částí, závěru, seznamu použitých zdrojů, klíčových slov v českém a anglickém jazyce, shrnutí
a resumé.

Po úvodu, ve kterém diplomantka uvádí hlavní cíl diplomové práce (zjistit reálné rozdíly ve
zdanění zaměstnanců a podnikatelů… … Výstupem by pak měl být návrh jednotlivých změn,
které by se měly v rámci daňového systému uskutečnit“), popis diplomové práce a použité
zdroje, následuje první část věnující se vymezení zaměstnance a podnikatele jako subjektů
daně z příjmů fyzických osob a poté druhá část zaměřená na základ daně z příjmů fyzických
osob. Stěžejní část diplomové práce pak obsahuje srovnání výkonu zaměstnání a samostatné
činnosti včetně jeho zdanění. Poměrně důsledné shrnutí obsahu práce a závěrů diplomantky je
obsaženo v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce pojednává o základních pojmech významných pro téma diplomové
práce. Předně vymezuje diplomantka pojem „daň“ pro účely své práce, a to nejen jako daň
z příjmů, ale i veřejná pojistná, tj. vnímá daň v širokém slova smyslu. To považuji s ohledem na
nutnost komplexního pojetí tématu za správné. Diplomantka dále správně rozlišuje pojem
zaměstnance v právu pracovním a daňovém s tím, že poukazuje na relevantní judikaturu
a pokyn Ministerstva financí. Konečně se zabývá pojmem podnikatel ve smyslu daňového
práva, a to zejména v kontextu právní úpravy nového občanského zákoníku.

Ve druhé části se diplomantka zabývá základem daně, a to jak u zaměstnance, tak
u podnikatele. Co se týká dílčího základu daně u zaměstnanců, považuji za správné, že
diplomantka neopomíjí právní úpravu veřejných pojistných a solidárního zvýšení daně. Chybí
mi však pojednání o samostatném základu daně a na str. 25 diplomantka uvádí, že solidární
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zvýšení daně je časově omezené, což dle mého názoru není správné tvrzení. Ohledně dílčího
základu ze samostatné činnosti je pozitivní, že diplomantka rozebírá výhody a nevýhody výdajů
uplatňovaných paušálním způsobem. I zde však chybí pojednání o samostatném základu daně.

Ve třetí části diplomantka velmi správně formuluje východisko pro zpracování této části (viz
str. 36 diplomové práce). Dále je velmi vhodné, že diplomantka pracovala se statistickými daty
a uvedla vývoj výnosu daně u zaměstnanců a u podnikatelů. Následné pasáže jsou velmi
kvalitní analýzou s vyvozováním závěrů a názorů diplomantky s tím, že diplomantka dospívá
k důvodům, proč je výnos daně od zaměstnanců a podnikatelů tak rozdílný. Ztotožňuji se
s jejími závěry ohledně výše výdajových paušálů a vysoké ceny práce. Velmi se mi zamlouvá
zejména úvaha o paušálních výdajích, která je doplněna i stručným mezinárodním srovnáním.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Kladem diplomové
práce je analytický přístup diplomantky, uvádění vlastních názorů diplomantky a vyvozování
závěrů. Domnívám se, že diplomantka vytvořila zdařilou a kvalitní diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka zjistila reálné
rozdíly ve zdanění zaměstnanců a podnikatelů a navrhla
jednotlivé změny, které by se měly v rámci daňového
systému uskutečnit.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala zejména s odbornou literaturou
včetně zahraniční, internetovými zdroji, právními
předpisy, judikaturou a legislativními texty. Používání
citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna grafy a tabulkami.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Chyby v psaní a nepřesnosti se vyskytují
minimálně (str. 27 „příjmu“). Stylistická úroveň je
odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jsou příjmy z neoprávněného podnikání příjmy ze samostatné činnosti (ke str. 14-15

diplomové práce)?
- Považuje diplomantka za správné, že poplatník, který uplatní výdaje paušálem, nemůže

uplatnit slevu na manželku a daňové zvýhodnění na děti (ke str. 34 diplomové práce)?
- Jak by diplomantka nově nastavila systém výdajových paušálů?
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Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 13. května 2015

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce